^a Penes Martianæum viliose, sed contenebrabitur, pro sol, etc.

^b Additum in uno Reginæ ms. secundis curis pro

miserunt ei pecuniam se daturos. Et quærebat quomodo illum opportune traderet. Et primo die Azymorum quando Pascha immolabant, dicunt ei discipuli : Quo vis eamus, et paremus tibi, ut manducem Pascha? Et mittit duos ex discipulis suis, et dicit eis : Ite in civitatem : et occurret vobis homo laganum aquæ bajulans, sequimini eum : et quocumque introierit, dicite domino domus, quia magister dicit : ubi est refectio mea, ubi Pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse vobis demonstrabit cœnaculum grande, stratum : et illic parate nobis. Et abierunt discipuli ejus, et venerunt in civitatem : et invenerunt sicut dixerat illis, et paraverunt Pascha. [clxi, 4.] Vespre autem facto, venit cum duodecim. Et discubentibus eis, et manducantibus, ait Jesus : B Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me, qui manducat mecum. [cxlii, 4.] At illi cœperunt contristari, et dicere ei singulatum : Numquid ego? [clxxii, 2.] Qui ait illis : Unus ex duodecim, qui intingit mecum manum in catino. Et Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de eo : vœ autem homini illi, per quem Filius hominis tradetur. [clxiv, 6.] Bonum erat ei, si non esset natus homo ille. [clxv, 1.] Et manducantibus illis, accepit Jesus panem : et benedicens fregit, et dedit eis, et ait : Sumite, hoc est corpus meum. [clxvi, 2.] Et accepto calice, gratias agens dedit eis : et biberunt ex illo omnes. Et ait illis : Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro ^b multis effundetur. Amen dico vobis, quia jam non bibam de hoc genimine vitis, usque C in diem illum, cum illud bibam novum in regno Del. [clxvii, 6.] Et hymno dicto, exierunt in montem Olivæ. [clxviii, 4.] Et ait eis Jesus : Omnes scandalizabimini in me nocte ista : [clxix, 6.] quia scriptum est : Percutiam pastorem, et dispergentur oves. Sed postquam resurrexero, præcedam vos in Galilæam. [clxx, 1.] Petrus autem ait illi : Et si omnes scandalizati fuerint in te, sed non ego. Et ait illi Jesus : Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte haec, priusquam gallus vocem bis dederit, ter me es negaturus. [clxxi, 6.] At ille amplius loquebatur : Et si oportuerit me simul commori tibi, non te negabo. Similiter autem et omnes dicebant. [clxxii, 1.] Et veniunt in prædium, cui nomen Gethsemani. [clxxiii, 6.] Et ait discipulis suis : sedete hic donec D oreum. Et assumit Petrum, et Jacobum, et Joannem secum : et corpit pavere, et tædere. [clxxiv, 4.] Et ait illis : Tristis est anima mea usque ad mortem : sustinet hic, et vigilate. [clxxv, 1.] Et cum processisset paululum, procidit super terram : et orahat, ut si fieri posset, transiret ab eo hora. Et dixit : Abba, pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc a me, [clxxvi, 1.] sed non quod ego volo, sed quod tu. Et venit, et invenit eos dormientes. [clxxvii, 2.] Et ait Petro : Simon, dormis? non potuisti una hora vigilare? Vigilate, et orate, ut non intretis in tentatione vobis, et pro, etc., quæ verba tametsi in Graeco exemplari non sint, in Latinis tamen libris passim occurruunt.

tionem. [CLXXXVIII, 4.] Spiritus quidem promptus est, A caro vero infirma. [CLXXXIX, 6.] Et iterum abiens oravit, eumdem sermonem dicens. Et reversus, de-npo invenit eos dormientes, erant enim oculi eorum gravati, et ignorabant quid responderent ei. Et venit tertio, et ait illis : Dormite jam, et requiescite. Sufficit : [CLXXX, 4.] venit hora : ecce Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus. Ecce qui me tradet, prope est. [CLXXXI, 1.] Et adhuc eo loquente, venit Judas Iscariotes [Al. Scarioth] unus de duodecim, et cum eo turba multa, cum gladiis et lignis, a summis sacerdotibus et scribis, et senioribus. [CLXXXII, 2.] Dederat autem traditor ejus signum eis, dicens : Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum, et ducite caute. Et cum venisset, statim accedens ad eum, ait : Ave, Rabbi : et osculatus est eum. At illi manus injecerunt in eum, et tenuerunt eum. [CLXXXIII, 1.] Unus autem quidam de circumstantibus educens gladium, percussit servum summi sacerdotis : et amputavit illi auriculam. [CLXXXIV, 1.] Et respondens Jesus, ait illis : Tamquam ad latronem existis cum gladiis et lignis comprehendere me? quodlibet eram apud vos in templo docens, et non me tenuistis. [CLXXXV, 6.] Sed ut impleantur Scripturæ. Tunc discipuli ejus relinquentes eum, omnes fugerunt. [CLXXXVI, 10.] Adolescens autem quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo : et tenuerunt eum. At ille, rejecta sindone, nudus profugit ab eis. [CLXXXVII, 1.] Et aduxerunt Jesum ad summum sacerdotem : et con-venerunt omnes sacerdotes, et scribæ, et seniores. [CLXXXVIII, 4.] Petrus autem a longe secutus est eum usque intro in atrium summi sacerdotis : et sedebat cum ministris^a ad ignem, et calefaciebat se. [CLXXXIX, 2.] Summi sacerdotes et omne concilium quererant adversus Jesum testimonium, ut eum morti traderent, nec inveniebant. Multi enim testimonium falsum dicebant adversus eum : et convenientia testimonia non erant. [CXC, 6.] Et quidam surgentes falsum testimonium ferebant adversus eum, dicentes. Quoniam nos audivimus eum, dicentem : Ego dissolvam templum hoc manu factum, et per triduum aliud non manu factum edificabo. Et non erat conveniens testimonium illorum. Et ex-surgens summus sacerdos in medium, interrogavit Jesum, dicens : Non respondes quidquam ad ea, D quæ tibi objiciuntur ab his? Ille autem tacebat, et nihil respondit. Rursum summus sacerdos interro-gabat eum, et dixit ei : Tu es Christus Filius Dei benedicti? Jesus autem dixit illi : Ego sum : [CXCII, 1.] et videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis^b Dei, et venientem cum nubibus coeli. [CXCII, 6.] Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua, ait : [CXCIII, 2.] quid adhuc desideramus testes? Audistis blasphemiam : quid vobis videtur? Qui omnes condemnaverunt eum esse reum mortis. [CXCIV, 4.] Et cœperunt quidam conspucere eum, et

^a Voculas ad ignem, neque Græcus textus, neque nostri mss. agnoscent.

velare faciem ejus, et colaphis eum cœdere, et di-cere ei : Prophetiza : et ministri alapis eum cœde-bant. [CXCV, 1.] Et cum esset Petrus in atrio deor-sum, venit una ex ancillis summi sacerdotis : et cum vidisset Petrum calefacientem se, aspiciens illum, ait : Et tu cum Jesu Nazaræno eras. At ille negavit, dicens : Neque scio, neque novi quid dicas. [CXCVI, 1.] Et exiit foras ante atrium, et gallus cantavit. Rursus autem cum vidisset illum ancilla, cœpit di-cere circumstantibus : Quia hic ex illis est. At ille iterum negavit. Et post pusillum rursus qui asta-bant, dicebant Petro : Vere ex illis es : nam et Gallæus es. Ille autem cœpit anathematizare, et jurare : Quia nescio hominem istum quem dicitis. Et statim gallus iterum cantavit. [CXCVII, 2.] Et recordatus est Petrus verbi, quod dixerat ei Jesus : Prius quam gallus cantet bis, ter me negabis. Et cœpit flere.

[Cap. XV. CXCVIII, 2.] Et confestim mane consilium facientes summi sacerdotes, cum senioribus, et scribis, et universo concilio, [CXCIX, 1.] vincientes Jesum, duxerunt, et tradiderunt Pilato. [CC, 1.] Et interrogavit eum Pilatus : Tu es rex Judeorum? At ille respondens, ait illi, Tu dicis. [CCI, 4.] Et accusabant eum summi sacerdotes in multis. Pilatus autem rursum interrogavit eum dicens : Non re-spondes quidquam? vide in quantis te accusant! Jesus autem amplius nihil respondit, ita ut mira-retur Pilatus. [CCII, 2.] Per diem autem festum solebat dimittere illis unum ex vincitis, quemcumque petiissent. [CCIII, 4.] Erat autem qui dicebatur Ba-rabbas, qui cum seditionis erat vincitus, qui in sedi-tione fecerat homicidium. Et cum ascendisset turba, cœpit rogare, sicut semper faciebat illis. Pilatus au-tem respondit eis, et dixit : Vultis dimittam vobis regem Judeorum? Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum summi sacerdotes. [CCIV, 1.] Pontifices autem concitaverunt turbam, ut magis Barabbam dimitteret eis. [CCV, 1.] Pilatus autem iterum respondens, ait illis : Quid ergo vultis faciam regi Judeorum? At illi iterum clamaverunt : Crucifige eum. Pilatus vero dicebat illis : Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant : Crucifige eum. [CCVI, 1.] Pilatus autem volens populo satisfacere dimisit illis Barabbam, et tradidit Jesum flagellis cæsum, ut crucifigeretur. [CCVII, 4.] Milites autem duxerunt eum in atrium prætorii, et convocant to-tam cohortem, et induunt eum purpura, et imponunt ei plectentes spineam coronam. Et cœperunt salu-tare eum : Ave, rex Judeorum. [CCVIII, 6.] Et per-cutiebant caput ejus arundine : et conspuebant cum, et ponentes genua, adorabant eum. Et postquam illuserunt ei, exuerunt illum purpura, et induerunt eum vestimentis suis : et educunt illum, ut cruci-figerent eum. [CCIX, 1.] Et angariaverunt præter-euntem quenpiam, Simonem Cyrenæum, venientem de villa, patrem Alexandri et Rusti, ut tolleret crucem ejus. [CCX, 1.] Et perducunt illum in Golgotha

^b Hic quoque Dei nomen, quod neque Græcus textus addit, ab iisdem miss. abest.

locum : quod est interpretatum Calvariae locus. A rione , donavit corpus Joseph. [ccxii, 4.] Et dabant ei bibere myrratum vinum : et non accepit. [ccxii, 4.] Et crucifigentes eum , diviserunt vestimenta ejus, mittentes sortem super eis, quis quid tolleret. [ccxiii, 10.] Erat autem hora tertia : et crucifixerunt eum. [ccxv, 1.] Et erat titulus causæ ejus inscriptus : Rex Iudeorum. [ccxv, 1.] Et cum eo crucifigunt duos latrones ; unum a dextris, et aliud a sinistris ejus. [ccxvi, 8.] Et impleta est scriptura, quæ dicit : Et cum iniquis reputatus est. [ccxvii, 6.] Et prætereuntes blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes : Vah ! qui destruis templum Dei, et in tribus diebus reædificas : salvum fac temetipsum descendens de cruce. [ccxviii, 2.] Similiter et summi sacerdotes illudentes, ad alterutrum cum scribis dicebant : Alios B salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Christus rex Israel descendat nunc de cruce, ut videamus, et credamus. [ccxix, 2.] Et qui cum eo crucifixi erant, conviciabantur ei. [ccxx, 2.] Et facta hora sexta , tenebræ factæ sunt per totam terram usque in horam nonam. [ccxxi, 6.] Et hora nona exclamavit Jesus voce magna , dicens : Eloi, Eloi, lamma sabacthani ? quod est interpretatum : Deus meus, Deus meus, utquid dereliquisti me ? Et quidam de circumstantibus audientes , dicebant : Ecce Eliam vocat. [ccxxii, 2.] Currens autem unus, et implens spongiam acetum, circumponensque calamo, potum dabat ei , dicens : Sinite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum. [ccxxiii, 1.] Jesus autem , emissa voce magna , exspiravit. [ccxxiv, 2.] Et velum templi scissum est in duo , a summo [Al. sursum] usque deorsum. [ccxxv, 2.] Videns autem Centurio, qui ex adverso stabat , quia sic clamans exspirasset , ait : Vere hic homo Filius Dei erat. [ccxxvi, 6.] Erant autem et mulieres de longe aspicientes : inter quas erat Maria Magdalene , et Maria Jacobi minoris et Joseph [Al. Josue] mater, et Salome : et cum esset in Galilæa, sequebantur eum , et ministrabant ei , et aliæ multæ , quæ simul cum eo ascenderant Jerosolymam. [ccxxvii, 1.] Et cum iam sero esset factum (quia erat parasseve , quod est ante sabbatum), venit Joseph ab Arimathæa nobilis decurio, qui et ipse erat exspectans regnum Dei , et audacter introivit ad Pilatum , et petuit corpus Jesu. Pilatus autem mirabatur si jam obiisset. Et accersito Centurione, interrogavit eum si jam mortuus esset. Et cum cognovisset a Centu-

Explicit Evangelium secundum Marcum.

* Unus Reginæ ms. qui destruxit : alter, qui destruit : tum pari consensu , tribus diebus ædificat, etc.

INCIPIT EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM.

[Cap. I, 10.] * Quoniam quidem multi conati

* Editi libri quamplures, cum mss. codicibus non paucis, hocce primum Lucæ capitulum infra appo-

sunt ordinare narrationem, quæ in nobis complete nunt versu 5, ad hæc verba : *Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos quidam*, etc. Præfatiunculam